комитЕт
ПО ДЕЛАМ АРХИВОВ

ОРЕНБУРГСКОЙОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
06.09.2023 М 71

г. Оренбург
Об обеспечениисохранно-
сти документов организа-
ций—источниковкомплек-
тования государственныхи
муниципальных архивов
Оренбургскойобласти

В целях реализациипостановления ПравительстваОренбургскойобластиот
02 августа2023 года N2 739-п обеспечениисохранностиархивныхдокумен-
тов на территорииОренбургскойобласти>>,

пр и к аз ы в а ю:
1. Консультантукомитета по делам архивовОренбургскойобласти(далее—

комитет) СтяжковойГ.К.:
1.1. разработатьположение о проведениимониторингаи определениирей-

тинга <<Лучшаяпрактика организацииархивногодела и делопроизводствав Орен-
бургскойобласти>>среди организаций—источниковкомплектования ГБУ
<<ОГАОО>>(до 1 ноября2023 года);

1.2. актуализироватьприказкомитета от 26.11.2021 N2 134 «Обобразовании
комиссии по проведениюмониторингаи определению рейтинга<<Лучшая
практикаорганизацииархивногодела и делопроизводствав Оренбургскойобла-
сти>> среди организаций—источников комплектования государственногоархива
Оренбургскойобластии его филиалов>>(до 1 ноября2023 года);

1.З. организоватьпроведениеежегодного мониторингаобеспечениясохран-
ности архивныхдокументовгосударственнымиорганамии учреждениямиобла-
сти путемсоставления рейтинга(не позднее 15 мартатекущегогода);

2. Консультантукомитета АманкуловойК.А. ежегодно проводитьподго-
товкудокументовдля награжденияпобедителейрейтинга<<Лучшаяпрактикаор-
ганизации архивногодела и делопроизводствав Оренбургскойобласти>>по номи-
нациям.

З. Ведущемуэксперту комитета СамойловойГ.С. обеспечитьежегодное
опубликованиерезультатовмониторингана официальномсайте комитета и пор-
тале <<АрхивыОренбуржья>>.4. Государственномубюджетномуучреждению<<Объединенныйгосудар-
ственный архивОренбургскойобласти>>(далее—ГБУ <<ОГАОО>>) (Ерофеев К.Г.)

обеспечитьвыполнение графикапроведенияэкспертизыценности и упорядоче-
ния архивныхдокументовна 2023-2026 годы (далее—график), в связи с этим:

2

4.1. ежегодно, не позднее 1 июля текущегогода, направлятьписьма в орга-
низации, включенные в графикна следующийгод за текущим, с предложениями
о выполнении работыспециалистами ГБУ <<ОГАОО>>на договорнойоснове;

4.2. ежегодно по результатаммониторингапроводитьмероприятияв орга-
низациях—источниках комплектования ГБУ <<ОГАОО>>по повышению эффектив-
ности архивнойи делопроизводственнойдеятельности;

4.3. проводитьобучающиесеминарыдля ответственных за делопроизвод-
ство и архиворганизацийпо самостоятельномуупорядочениюдокументов(не
режеодного семинарав квартал);

4.4. заслушиватьна дирекцииГБУ <<ОГАОО>>по итогам года вопросы о

выполнении графикаорганизациями—источникамикомплектования;
4.5. направлятьинформациюпо итогам за год о неисполнениимероприятий

по экспертизеценности и упорядочениюдокументоворганизациями, включен-
ными в график, в комиссию по профилактикеадминистративныхправонарушений
в архивномделе на территорииОренбургскойобласти.

5. Руководителямархивных отделов, муниципальныхархивов, архивных
учрежденийобластирекомендоватьв периодс 2023 по 2026 год ежегодно вклю-
чать в графикиупорядоченияи передачиархивныхдокументоворганизации, вхо-
дящие в списки источников комплектования муниципальныхархивов, и имеющие
нарушениясроковупорядочениядокументов.

6. Консультантамкомитета АманкуловойК.А., СгибневойО.Н., Стяжковой
Г.К. обеспечитьконтрольза выполнением п. 5 настоящего приказа.

7. Контрольза исполнением приказаоставляю за собой.

Председателькомитета И.М.Останина